ИСПОЛНИТЕЛЬНО – РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН

КРИВОШЕИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2018                                                                                                                       № 89
с. Кривошеино

Томской области

О реестре показателей экономической

эффективности деятельности МУП «ЖКХ КСП»
На основании совместного Приказа Минэкономразвития Российской Федерации и Минстроя Российской Федерации от 7 июля 2014 года № 373/ПР/428 «Об утверждении методических рекомендаций по установлению рекомендуемых показателей эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, и рекомендуемых критериев оценки эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства», статьями 16, 51 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", статьей 10 Устава муниципального образования Кривошеинское сельское поселение, в целях обеспечения эффективного управления Муниципальным унитарным предприятием «Жилищно – коммунальное хозяйство Кривошеинского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о ведении реестра показателей экономической эффективности деятельности МУП «ЖКХ КСП» (приложение 1).

2. Утвердить Реестр показателей экономической эффективности деятельности МУП «ЖКХ КСП» (приложение 2).

3. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности управления МУП «ЖКХ КСП» (приложение 3).
4. Создать комиссию  по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности МУП «ЖКХ КСП» и утвердить её состав (приложение 4).

5. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности МУП «ЖКХ КСП» (приложение 5).

6. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании Сборнике нормативных правовых актов Кривошеинского сельского поселения и разместить на официальном сайте Кривошеинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кривошеинского сельского поселения

(подпись)        О.П.Казырский
С.А.Ковалевская

2-29-87
Приложение N 1

к постановлению Администрации

Кривошеинского сельского поселения

от 02.07.2018  N 89
ПОЛОЖЕНИЕ

о ведении реестра показателей экономической эффективности деятельности МУП «ЖКХ КСП»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения реестра показателей экономической эффективности деятельности МУП «ЖКХ КСП» (далее - реестр).

2. В настоящем Положении под реестром понимается информационная система, представляющая собой совокупность построенных на единых методологических, организационных и программно - технических принципах баз данных, содержащих показатели экономической эффективности деятельности МУП «ЖКХ КСП» (далее – унитарное предприятие).
Объектами учёта в реестре являются показатели экономической эффективности деятельности МУП «ЖКХ КСП».

3. Ведение реестра осуществляется на основе:

а) предоставляемых главным бухгалтером унитарного предприятия в администрацию Кривошеинского сельского поселения данных о фактически достигнутых величинах  показателей экономической эффективности деятельности унитарного предприятия, бухгалтерском балансе (с приложениями и пояснительной запиской);

б) утвержденных главой поселения плановых показателей на очередной год, определяющих экономическую эффективность деятельности унитарного предприятия.
4. Включение в реестр данных о фактически достигнутых величинах  показателей экономической эффективности деятельности унитарного предприятия осуществляется после заслушивания главного бухгалтера унитарного предприятия (или его заместителя) на комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципального унитарного предприятия.

5. Утверждение главой  поселения и включение в реестр плановых показателей на очередной год экономической эффективности деятельности унитарного предприятия осуществляется по предложению комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности муниципального унитарного предприятия, после заслушивания главного бухгалтера унитарного предприятия.

6. Реестр используется для решения следующих задач:

а) сбор данных о показателях экономической эффективности деятельности унитарного предприятия;

б) анализ и утверждение величин показателей экономической эффективности деятельности унитарного предприятия;

в) оценка достижения унитарным предприятием утвержденных величин показателей экономической эффективности;

г) оценка эффективности управления унитарным предприятием, определение мер, направленных на повышение эффективности управления им.

7. Собственником реестра является администрация Кривошеинского поселения.

8. Реестр ведется на бумажном носителе и в электронном виде.
9. Администрация Кривошеинского сельского поселения осуществляет:

а) ведение реестра показателей экономической эффективности деятельности унитарного предприятия;

б) сбор данных о фактически достигнутых за отчетный период величинах показателей экономической эффективности деятельности унитарного предприятия;
в) анализ фактически достигнутых величин показателей экономической эффективности деятельности унитарного предприятия;
г) контроль за своевременным предоставлением показателей экономической эффективности деятельности унитарного предприятия.
10. Администрация Кривошеинского сельского поселения  предоставляет содержащуюся в реестре информацию по запросам органов государственной власти в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

11. Руководитель унитарного предприятия:

а) обеспечивает определение фактически достигнутых за отчетный период величин показателей экономической эффективности деятельности в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете;

б) представляет указанные данные в администрацию Кривошеинского сельского поселения.

Данные представляются на бумажном носителе и в электронном виде в течении 30 дней по окончании 1,2 и 3 кварталов и 90 дней по окончании отчетного года.

За достоверность и своевременное представление данных руководитель унитарного предприятия несёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Информация, содержащаяся в реестре, представляется иным заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информатизации и защите информации.

Приложение N 2

к постановлению Администрации

Кривошеинского сельского поселения от 02.07.2018  N 89
РЕЕСТР

показателей экономической эффективности

деятельности МУП «ЖКХ КСП»
тыс. руб.

	Наименование показателей характеризующих:
	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	год
	План следующего года

	выполнение плановых показателей надежности, качества и энергетической эффективности в соответствии с законодательством Российской Федерации за отчетный период

	наличие нецелевого использования бюджетных средств

	соблюдение установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации сроков рассмотрения жалоб от заявителей на ненадлежащее качество услуг, оказываемых Предприятиями

	оборачиваемость кредиторской задолженности МУП «ЖКХ КСП»

	отсутствие аварийных ситуаций, ликвидированных с нарушением нормативных сроков, установленных законодательством Российской Федерации и нормативно-технической документацией, за отчетный период

	соблюдение МУП «ЖКХ КСП» требований к раскрытию информации в соответствии со стандартами раскрытия информации, утвержденными Правительством Российской Федерации

	наличие финансовой поддержки МУП «ЖКХ КСП» за счет средств администрации Кривошеинского сельского поселения на покрытие операционных расходов МУП «ЖКХ КСП» за отчетный период, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев возмещения недополученных доходов, при осуществлении регулируемых видов деятельности МУП «ЖКХ КСП»

	доходы (расшифровка) МУП «ЖКХ КСП», в т.ч.:

	выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом  налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) (расшифровка)

	Расходы (расшифровка) МУП «ЖКХ КСП», в т.ч.

	Себестоимость проданных товаров, продукции работ, услуг (расшифровка)

	Чистая прибыль

	Часть прибыли, подлежащая перечислению в местный бюджет Кривошеинского сельского поселения

	Дебиторская задолженность (расшифровка) МУП «ЖКХ КСП»

	Кредиторская задолженность (расшифровка) МУП «ЖКХ КСП»

	Чистые активы

	Просроченная дебиторская задолженность

	в т.ч. население

	Численность работников

	Среднемесячная заработная плата 1 работника

	Фонд заработной платы

Приложение N 3

к постановлению Администрации

Кривошеинского сельского поселения

от 02.07.2018  N 89
ПОРЯДОК

проведения оценки эффективности управления МУП «ЖКХ КСП»
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок проведения оценки эффективности управления МУП «ЖКХ КСП» (далее - Предприятие), осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее - Порядок), определяет:

- цель оценки;

- порядок организации и проведения оценки.

2. Цель оценки

2.1. Оценка эффективности управления Предприятием.

3. Порядок организации и проведения оценки

3.1. Оценку эффективности управления Предприятием проводит комиссия по рассмотрению показателей экономической эффективности деятельности МУП «ЖКХ КСП» (далее - Комиссия).

3.2. Комиссия проводит сопоставление значений рекомендуемых показателей, утвержденных для Предприятия в соответствии с Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 07.07.2014 № 373/пр/428 «Об утверждении методических рекомендаций по установлению рекомендуемых показателей эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, и рекомендуемых критериев оценки эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства», на каждый отчетный период (календарный год) с фактическими значениями рекомендуемых показателей, установленных для Предприятия по итогам соответствующего отчетного периода с целью оценки эффективности управления Предприятием.

3.3. В случае отсутствия у Предприятия фактических данных для первого отчетного периода, на который устанавливаются плановые значения рекомендуемых показателей, плановые значения определяются по имеющимся фактическим данным за неполный отчетный период с приведением их до значений за полный период.

3.4. Фактические значения рекомендуемых показателей рассчитываются в отношении Предприятия по формулам, приведенным в Приказе Министерства экономического развития Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 07.07.2014 № 373/пр/428 «Об утверждении методических рекомендаций по установлению рекомендуемых показателей эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, и рекомендуемых критериев оценки эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства», на основании данных, полученных за соответствующий отчетный период от Предприятия.

3.5. Расчет итогового показателя эффективности управления Предприятием определяется по формуле:

[image: image1.wmf]n

i1

Питог. = Пi / n

=

å

,

где:

n - количество показателей.

Рекомендуемый показатель считается исполненным, если Пi = 1.

Рекомендуемый показатель считается неисполненным, если Пi = 0.

3.6. Оценку эффективности управления Предприятием Комиссия осуществляет на основании критериев, согласно приложению к настоящему Порядку.

Приложение к Порядку проведения оценки эффективности управления МУП «ЖКХ КСП», осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Кривошеинского сельского поселения

КРИТЕРИИ

оценки эффективности управления МУП «ЖКХ КСП», осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории  Кривошеинского сельского поселения

от 1 до 0,8 баллов - эффективное управление Предприятием;

от 0,8 до 0,6 баллов - достаточно эффективное управление Предприятием;

от 0,6 до 0,4 баллов - условно-эффективное управление Предприятием с необходимостью совершенствования по отдельным направлениям деятельности;

от 0,4 до 0,2 баллов - низкий уровень эффективности управления Предприятием;

ниже 0,2 баллов - неэффективное управление Предприятием.

Приложение N 4

к постановлению Администрации

Кривошеинского сельского поселения

от 02.07.2018  N 89
СОСТАВ

комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности МУП «ЖКХ КСП»
Председатель комиссии -  Глава Кривошеинского сельского поселения – О.П. Казырский
Члены Комиссии:

- Директор МУП «ЖКХ КСП» -  В.Ю. Томаш
- Экономист МУП «ЖКХ КСП» -  Л.В. Ягодкина
- И.о.Ведущего специалиста по экономическим вопросам, управлению и контролю муниципальным имуществом – Л.В. Сайнакова
- Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ГО и ЧС – Шеин В.А.
Приложение N 5
к постановлению Администрации

Кривошеинского сельского поселения

от 02.07.2018  N 89
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности МУП «ЖКХ КСП»
1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению показателей экономической эффективности  деятельности МУП «ЖКХ КСП» (далее - комиссия) создается, реорганизуется и ликвидируется на основании постановления Главы Кривошеинского сельского поселения.
1.2. Комиссия в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской  области, а также Уставом  Кривошеинского сельского поселения и настоящим Положением.

2.   Основные задачи и права комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

- рассмотрение показателей эффективности управления Предприятием;

- расчет итогового показателя эффективности управления Предприятием;

- оценка эффективности управления Предприятием.

2.2. Основными задачами комиссии являются:

а) анализ величин показателей экономической эффективности деятельности МУП «ЖКХ КСП» (далее –предприятие);

б) оценка достижения предприятием утвержденных величин показателей экономической эффективности;

в) оценка эффективности управления предприятием, определение мер, направленных на повышение эффективности управления ими.

г) анализ причин не выполнения предприятием установленных величин;

д) подготовка и представление главе  поселения предложений:

- о реорганизации предприятия, его ликвидация, преобразование,  целесообразности смены его руководства, приватизации муниципального имущества;

- о включении в реестр данных о фактически достигнутых величинах  показателей экономической эффективности деятельности предприятия;

- об утверждении значений показателей экономической эффективности деятельности предприятия на очередной год.

2.3. По результатам заслушивания директора предприятия, проведения анализа показателей экономической эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия комиссия готовит решение, содержащее выводы и предложения.

2.4. Решения комиссии являются обязательными для исполнения администрацией Кривошеинского сельского поселения и директором предприятия.

2.5.  Комиссия, в целях реализации возложенных на нее задач, имеет право:

- заслушивать директора предприятия по вопросам, связанным с проведением анализа показателей экономической эффективности;

- организовывать и проводить в установленном порядке совещания и рабочие встречи по вопросам проведения анализа показателей экономической эффективности.

3. Организация деятельности комиссии

3.1. Состав комиссии определяется и утверждается постановлением  администрации Кривошеинского сельского поселения;

3.2. Руководство работой комиссии  осуществляет председатель.

4. Порядок  работы комиссии

4.1. Комиссия планирует и осуществляет свою деятельность исходя из задач,  определенных настоящим постановлением;

4.2.  Председатель комиссии:

- определяет периодичность проведения заседаний комиссии, осуществляет общее руководство её подготовкой;

-  созывает заседания комиссии, определяет повестку дня и председательствует на её заседаниях;

- подписывает решения комиссии.

4.3.Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация  Кривошеинского сельского поселения.
4.4. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих членов. В случае равенства голосов решающим голосом является голос председательствующего на заседании.

4.5. Решения комиссии оформляются протоколами.

Глава Кривошеинского сельского поселения

(подпись)            О.П. Казырский